

事業活動収支計算書

2023年 4月 1日から
2024年 3月31日まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	35,790,155,000	35,795,488,190	△ 5,333,190
		授業料	24,855,916,000	24,855,988,950	△ 72,950
		入学金	2,575,497,000	2,580,097,000	△ 4,600,000
		実験実習料	865,691,000	865,152,240	538,760
		施設設備資金	7,493,051,000	7,494,250,000	△ 1,199,000
		手数料	2,396,647,000	2,398,739,370	△ 2,092,370
		入学検定料	2,356,136,000	2,359,954,000	△ 3,818,000
		試験料	3,400,000	3,150,000	250,000
		証明手数料	19,611,000	18,710,700	900,300
		在籍料	1,500,000	1,460,000	40,000
		大学入学共通テスト実施手数料	16,000,000	15,464,670	535,330
		寄付金	159,433,000	182,091,960	△ 22,658,960
		特別寄付金	137,693,000	145,960,060	△ 8,267,060
		一般寄付金	21,740,000	18,000,000	3,740,000
		現物寄付	0	18,131,900	△ 18,131,900
		経常費等補助金	5,514,139,000	5,596,704,649	△ 82,565,649
		国庫補助金	3,975,257,000	4,055,614,900	△ 80,357,900
		地方公共団体補助金	1,538,082,000	1,540,289,749	△ 2,207,749
		若手・女性研究者奨励金	800,000	800,000	0
		付随事業収入	1,390,335,000	1,406,009,218	△ 15,674,218
		補助活動収入	759,272,000	753,585,813	5,686,187
		受託事業収入	512,796,000	514,905,409	△ 2,109,409
		公開講座収入	3,339,000	3,415,732	△ 76,732
		その他の付随事業収入	114,928,000	134,102,264	△ 19,174,264
		雑収入	569,865,000	722,251,213	△ 152,386,213
		施設設備利用料	23,160,000	26,638,222	△ 3,478,222
		研究関連収入	70,000,000	79,837,628	△ 9,837,628
		私大退職金財団交付金	429,132,000	561,203,330	△ 132,071,330
		私学退職金財団交付金	3,358,000	3,358,080	△ 80
		雑収入	44,215,000	51,213,953	△ 6,998,953
		教育活動収入計	45,820,574,000	46,101,284,600	△ 280,710,600

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動支出の部	人件費	22,805,994,000	22,328,629,878	477,364,122
		教員人件費	14,741,700,000	14,622,876,871	118,823,129
		職員人件費	6,711,528,000	6,585,417,765	126,110,235
		役員報酬	100,448,000	85,709,686	14,738,314
		退職給与引当金繰入額	1,011,147,000	982,148,976	28,998,024
		退職金	241,171,000	52,476,580	188,694,420
		教育研究経費	21,185,583,000	20,168,506,185	1,017,076,815
		消耗品費	1,554,776,000	1,082,055,441	472,720,559
		光熱水費	1,265,932,000	1,170,449,148	95,482,852
		旅費交通費	649,000,000	486,052,025	162,947,975
		奨学費	2,552,465,000	2,417,349,762	135,115,238
		福利費	1,080,000	410,000	670,000
		補助費	221,649,000	184,750,927	36,898,073
		修繕費	314,552,000	607,295,362	△ 292,743,362
		印刷製本費	158,503,000	136,137,125	22,365,875
		保守費	2,883,998,000	2,630,420,595	253,577,405
		通信運搬費	194,065,000	155,883,706	38,181,294
		業務委託費	3,867,748,000	3,430,950,923	436,797,077
		損害保険料	79,895,000	64,041,030	15,853,970
		賃借料	833,502,000	727,694,489	105,807,511
		諸会費	80,890,000	76,328,644	4,561,356
		会合費	37,831,000	20,049,113	17,781,887
		広告費	1,922,000	3,731,340	△ 1,809,340
		公租公課	4,163,000	2,084,230	2,078,770
		図書資料費	264,808,000	204,011,024	60,796,976
		解体費	0	554,752,441	△ 554,752,441
		雑費	127,763,000	113,184,909	14,578,091
		減価償却額	6,091,041,000	6,100,873,951	△ 9,832,951
		管理経費	2,121,271,000	2,002,167,638	119,103,362
		消耗品費	83,597,000	86,239,852	△ 2,642,852
		光熱水費	32,761,000	26,316,819	6,444,181
		旅費交通費	39,373,000	26,891,706	12,481,294
		福利費	27,390,000	23,379,945	4,010,055
		補助費	1,715,000	740,480	974,520
		修繕費	64,146,000	69,558,682	△ 5,412,682
		印刷製本費	96,079,000	92,440,195	3,638,805
		保守費	72,903,000	81,540,287	△ 8,637,287
		通信運搬費	41,959,000	31,066,384	10,892,616
		業務委託費	1,196,220,000	1,118,351,389	77,868,611
		損害保険料	1,687,000	1,583,802	103,198
		賃借料	38,759,000	31,753,965	7,005,035
		諸会費	14,274,000	13,912,395	361,605
		会合費	10,126,000	2,915,447	7,210,553
		広告費	223,393,000	210,100,639	13,292,361
		公租公課	100,243,000	114,774,080	△ 14,531,080
図書資料費	2,460,000	2,704,963	△ 244,963		
私立大学等経常費補助金返還金	0	1,681,640	△ 1,681,640		
解体費	0	84,864	△ 84,864		
雑費	36,060,000	27,808,213	8,251,787		
減価償却額	38,126,000	38,321,891	△ 195,891		
徴収不能額等	0	0	0		
教育活動支出計	46,112,848,000	44,499,303,701	1,613,544,299		
教育活動収支差額	△ 292,274,000	1,601,980,899	△ 1,894,254,899		

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動外収支	事業活動の活動	受取利息・配当金	1,128,454,000	1,299,670,665	△ 171,216,665	
		第3号基本金引当資産運用収入	581,115,000	657,704,040	△ 76,589,040	
		その他の受取利息・配当金	547,339,000	641,966,625	△ 94,627,625	
		その他の教育活動外収入	0	29,737	△ 29,737	
		為替差益	0	29,737	△ 29,737	
		教育活動外収入計	1,128,454,000	1,299,700,402	△ 171,246,402	
	支事業活動の活動	借入金等利息	0	0	0	
		その他の教育活動外支出	0	0	0	
		教育活動外支出計	0	0	0	
		教育活動外収支差額	1,128,454,000	1,299,700,402	△ 171,246,402	
		經常収支差額	836,180,000	2,901,681,301	△ 2,065,501,301	
特別収支	事業活動の活動	資産売却差額	0	1,634,182	△ 1,634,182	
		施設売却差額	0	1,634,182	△ 1,634,182	
		その他の特別収入	60,862,000	142,896,657	△ 82,034,657	
		施設設備寄付金	11,111,000	11,140,000	△ 29,000	
		現物寄付	0	79,018,660	△ 79,018,660	
		施設設備補助金	49,751,000	45,860,500	3,890,500	
		過年度修正額	0	6,877,497	△ 6,877,497	
		特別収入計	60,862,000	144,530,839	△ 83,668,839	
	支事業活動の活動	資産処分差額	446,205,000	398,571,138	47,633,862	
		施設処分差額	166,709,000	104,708,735	62,000,265	
		設備処分差額	22,695,000	51,405,754	△ 28,710,754	
		金銭信託処分差額	256,801,000	242,456,649	14,344,351	
		その他の特別支出	0	80,644,805	△ 80,644,805	
		過年度修正額	0	80,644,805	△ 80,644,805	
		特別支出計	446,205,000	479,215,943	△ 33,010,943	
			特別収支差額	△ 385,343,000	△ 334,685,104	△ 50,657,896
	[予備費]		(0)		600,000,000	
			600,000,000			
	基本金組入前当年度収支差額		△ 149,163,000	2,566,996,197	△ 2,716,159,197	
	基本金組入額合計		△ 10,849,580,000	△ 9,664,554,672	△ 1,185,025,328	
当年度収支差額		△ 10,998,743,000	△ 7,097,558,475	△ 3,901,184,525		
前年度繰越収支差額		△ 40,643,213,099	△ 40,643,213,099	0		
基本金取崩額		0	0	0		
翌年度繰越収支差額		△ 51,641,956,099	△ 47,740,771,574	△ 3,901,184,525		

(参考)

事業活動収入計	47,009,890,000	47,545,515,841	△ 535,625,841
事業活動支出計	47,159,053,000	44,978,519,644	2,180,533,356